
商品開発・管理学会 第 35回全国大会 案内 

 
 

統一論題テーマ 『コロナ禍における商品開発・管理』 
 

実行委員長 橋田洋一郎（専修大学） 

 

 

趣  旨 

 

 昨年より蔓延している新型コロナウイルス感染症はいまだ出口が見えない現状にあります。本

年 1月 7日には埼玉県・千葉県・東京都・神奈川県を対象として、同 13日には栃木県・岐阜県・

愛知県・京都府・大阪府・兵庫県・福岡県を対象として緊急事態宣言が発出されました。いずれ

も 2 月 7 日までが緊急事態措置の実施期間となっていますが、感染状況が落ち着かないために延

長されるのではといったニュースも報じられています。このような情勢から第 35回全国大会は参

加費無料でオンライン開催とし、飲食をともなう従前の情報交換会については残念ながら見送る

事となりました。実際に会って研究アイデアや近況などの交換が進むのを楽しみにされていた皆

様には申し訳ありませんが、事情をご賢察いただきどうかご容赦くださればと存じます。なお、

企業の多くもコロナ対応に追われている関係上、当日は基調講演なしで研究報告だけの縮小開催

とする案も検討いたしました。そうした折、本学会の理事メンバーに声をかけて招待講演を企画

したらどうかといった貴重な提案があり、当日はお二人の先生から講演を聴かせていただく機会

が実現いたしました。一人は学会長である長沢伸也先生（早稲田大学）、もう一人は学会誌の編集

委員長である冨田健司先生（同志社大学）です。ご多忙のところ講演をお引き受けくださった両

先生に心より感謝申し上げます。 

 さて、第 35 回大会の統一論題テーマは「コロナ禍における商品開発・管理」としました。本学

会員をはじめとして日本そして世界中で関心事となっているコロナ問題を受けて、特に商品開発・

管理分野への影響や本学会員が目指すべき方向性を考えて参ります。長沢先生・冨田先生のお二

人も同テーマと関連づけてお話いただく予定となっております。全国大会の開催校がなかなか決

まらずに私が急遽の実行委員長となり、これもまた極めて個人単位のコロナ禍と言えなくもあり

ませんが、大会企画常任理事の務めとして最善を尽くしたく存じます。今大会を通じてコロナ禍

により良く対処するための多くのヒントが得られることを願いつつ、皆様からの積極的な研究発

表ならびに大会参加をお待ちしております。 

 

 

以上 

 

 



 

 

第 35 回全国大会 概要 

 

 

日時：  2021 年 3 月 20 日（土）12:30-17:45 

 

会場：   オンライン開催 ※Zoom を利用予定 

 

参加費： 無料 

 

 

第 35 回全国大会 タイムスケジュール（予定） 

 

【3 月 20 日（土）】 

 

11:00～12:20 理事会 

 

12:00～  受付開始 

 

12:30～12:40 開会式 学会代表ご挨拶 

大会実行委員長ご挨拶 

 

12:40～13:25  招待講演① 学会長 長沢伸也（早稲田大学） 

 

13:25～14:10 招待講演② 学会誌編集委員長 冨田健司（同志社大学） 

 

14:20～17:00 研究報告 

 

17:10～17:30 会員臨時総会および表彰式 

 

17:30～17:45 閉会式  学会代表ご挨拶など 

 

 

 

参加申込締切：2021 年 2月 28 日（日） 

 

 

 


